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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá stanovením konstant stability cyklodextrinů

(CD) a jejich derivátů při tvorbě supramolekulárních komplexů s fenolftaleinem.

Cyklodextriny, makrocyklické oligosacharidy, jsou charakteristické svým tvarem

komolého kužele, jehož vnitřní hydrofobní dutina může vytvářet s vhodnými látkami

inkluzní komplexy typu hostitel-host (host-guest). Vznik těchto inkluzních komplexů

je doprovázen změnou řady fyzikálně-chemických parametrů inkludovaných

sloučenin. V této bakalářské práci byla studována změna optické absorpce

fenolftaleinu, který má charakteristické fialové zbarvení v zásadité oblasti pH, při jeho

interakci s vybranými CD makrocykly. Vznikem supramolekulárního komplexu

docházelo k poklesu optické absorpce, který byl kvantifikován a využit pro stanovení

konstant stability.

V bakalářské práci byla studována supramolekulární interakce fenolftaleinu se šesti

deriváty cyklodextrinů – základní cyklodextriny -CD a -CD a dva typy jejich

derivátů. U vybraných derivátů těchto cyklodextrinů byly –OH skupiny v polohách 2,

3 a 6 nahrazené jednak hydroxypropylovými skupinami (hydroxypropyl--CD

a hydroxypropyl--CD), jednak (náhodně – random) methylovými skupinami (RaMe-

-CD a RaMe--CD). Pro zvolené CD byly proměřeny závislosti absorpčních spekter

fenolftaleinu při různých počátečních koncentracích CD v roztoku a ze závislosti

intenzity spektrálního maxima optické absorpce ve viditelné oblasti byly stanoveny

konstanty stability komplexů fenolftalein-CD. Stanovené hodnoty konstant stability

byly v případě dostupných dat srovnány s hodnotami v odborné literatuře.

Klíčová slova: cyklodextrin, fenolftalein, supramolekulární interakce, konstanta

stability, inkluzní komplex
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Abstract

This bachelor thesis deals with the determination of stability constants of

cyclodextrins and their derivatives in the formation of supramolecular complexes with

phenolphthalein. Cyclodextrins - macrocyclic oligosaccharides – are characterized by

the shape of a truncated cone, whose internal hydrophobic cavity can form, with

suitable substances, host-guest inclusion complexes. The formation of these inclusion

complexes is accompanied by a change of a number of physicochemical parameters of

the included compounds. In this bachelor thesis, the change of optical absorption of

phenolphthalein, which has characteristic violet color in the alkaline area, was studied

during its interaction with selected CD macrocycles. The formation of a

supramolecular complex resulted in a decrease in optical absorption, which was

quantified and used to determine stability constant.

In the bachelor thesis, the supramolecular interaction of phenolphthalein with six

derivatives of cyclodextrins were studied – basic cyclodextrins β-CD a γ-CD and their

two derivatives. In the selected derivatives of these CDs the -OH groups in positions

2, 3, and 6 were replaced either by hydroxypropyl groups (hydroxypropyl-β-CD and

hydroxypropyl-γ-CD) or (randomly) by methyl groups (RaMe-β-CD and RaMe-γ-

CD). For these CD derivatives, the dependencies of the absorption spectra of

phenolphthalein for different initial concentrations of CD in the solution were

measured, and the stability constants were determined from the dependence of the

intensity of the spectral maximum of the optical absorption in the visible area. The

determined values of stability constants were compared with the values that are

accessible in the literature.

Keywords: cyclodextrin, phenolphthalein, supramolecular interaction, stability

constants, inclusion complex
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Seznam zkratek a symbolů

CD cyklodextrin

α-CD alfa-cyklodextrin

β-CD beta-cy klodextrin

γ-CD gama-cyklodextrin

HP-β-CD hydroxypropyl-beta-cyklodextrin

HP-γ-CD hydroxypropyl-gama-cyklodextrin

RaMe-β-CD random-methyl-beta-cyklodextrin

RaMe-γ-CD random-methyl-gama-cyklodextrin

K konstanta stability

H hostitel

G host

H-G komplex host-guest komplex

PP fenolftalein

Amax maximální absorbance

A0 počáteční absorbance

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

NMR nukleární magnetická rezonance

DS stupeň derivatizace (degree of substitution)

UV ultrafialová oblast

VIS viditelná oblast
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1 Úvod

Cyklodextriny, přírodní makrocyklické sloučeniny, jsou známé zejména díky své

schopnosti tvořit inkluzní komplexy s různými hostujícími molekulami. Díky této

vlastnosti je jejich aplikace široká a nacházejí uplatnění v mnoha odvětvích.

Cyklodextriny jsou vyhledávány z řady důvodů. Jsou vyrobené z obnovitelného

přírodního materiálu relativně jednoduchou enzymatickou reakcí, a díky tomu

nezatěžují životní prostředí. Původně vysoké ceny klesly na úroveň, která je

přijatelná pro většinu průmyslových účelů. Výroba se ročně pohybuje okolo tisíce

tun. Jejich toxicita je téměř zanedbatelná a lze ji úplně eliminovat výběrem vhodného

typu cyklodextrinu, derivatizací či způsobem aplikace. Díky tomu jsou cyklodextriny

hojně využívány ve farmaceutickém, potravinářském i kosmetickém průmyslu.

Nacházejí uplatnění při ochraně životního prostředí nebo v separačních procesech.

Cílem této práce bylo stanovit konstanty stability komplexu β-cyklodextrinu,

γ-cyklodextrinu a jejich vybraných derivátů: HP-β-CD, HP-γ-CD, RaMe-β-CD,

RaMe-γ-CD s fenolftaleinem pomocí absorpční spektroskopie. V literatuře existuje

řada dat o konstantách stability cyklodextrinů s fenolftaleinem, které ovšem vykazují

značné rozdíly naměřených hodnot. Předkládaná práce měla rovněž přispět k ujasnění

původu těchto rozdílů. Vlastní práce se skládala z následujících kroků:

1. Příprava roztoků studovaných cyklodextrinů, fenolftaleinu,

hydrogenuhličitanového pufru o pH = 10,5

2. orientační měření Jobových grafů pro vybrané CD deriváty pro určení

stechiometrie komplexu host-hostitel,

3. měření konstant stability komplexů derivátů cyklodextrinů

s fenolftaleinem pomocí UV/VIS absorpční spektroskopie,

4. vyhodnocení naměřených dat,

5. zhodnocení dosažených výsledků.
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2 Přehled problematiky

2.1 Cyklodextriny a jejich typy

Cyklodextriny (CD) patří mezi cyklické oligosacharidy složené z podjednotek

D-glukopyranosy1. Podjednotky jsou spojeny α-(1,4) glykosidickou vazbou. Základní

typy CD se skládají z 6, 7 nebo 8 glukopyranosových jednotek (n) nazývaných α, β a

γ-CD (Obr. 2.1).

French2 zjistil, že kromě těchto základních druhů existují ještě další typy CD

s více glukopyranosovými jednotkami, například s devíti (δ), desíti (ε), jedenácti (ζ)

nebo dvanácti (η)3,4. Podrobněji popsán byl pouze δ-CD5. Avšak ani jeden z těchto

druhů již netvoří symetrické struktury.

Obr. 2.1: Chemická struktura α-CD, β-CD, γ-CD. (převzato z citace6)

2.1.1 Historie cyklodextrinů

Historie CD se váže k roku 18913, kdy francouzský lékárník Antoine Villiers

studoval kultivaci Bacillus amylobacter (Clostridium Butyricum) v přítomnosti

škrobu. Během pokusu rozkladu a redukce působením kvasinek zaznamenal tvorbu

krystalů, které měly zvláštní vlastnosti. Získal poměrně malé množství krystalů1,

přibližně 3 g na 1 kg škrobu. Krystalický produkt nazval cellulosin.

Na počátku 20. století rakouský bakteriolog Franz Schradinger studoval

mikroorganismy, které jsou odolné vůči teplu 2. V roce 1903 objevil, že tyto organismy

jsou schopné degradovat škrob a produkovat krystaly podobné cellulosinu jako

9

vedlejší produkty. Jodometrickým testem zjistil přítomnost dvou typů dextrinů

krystalické formy A a krystalické formy B.

Do historie CD významně přispěl německý chemik a biochemik Hans Pringsheim,

který se zabýval strukturou pektinu a amylopektinu4. Uvedl, že Schradingerovy

dextriny vznikly depolymerací škrobu na základní jednotky, amylosová frakce se

štěpila na α-dextriny a amylopektinová frakce na β-dextriny. Pomocí jodové reakce

rozlišil tyto dva typy dextrinů, roztok α-dextrinu reakcí poskytl žlutozelenou barvu a

β-dextrinu barvu červenohnědou. Chybně však uvedl počet glukopyranosových


[…]


koncentrace RaMe--CD; B – závislost absorbance při vlnové délce 552 nm A552 na

koncentraci RaMe--CD.
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Obr. 4.9: A – Závislost absorbance roztoku fenolftaleinu ([PP] = 30 µM) pro různé

koncentrace RaMe--CD; B – závislost absorbance při vlnové délce 552 nm A552 na

koncentraci RaMe--CD.
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Tab. 4.1: Změřené konstanty stability komplexů PP s různými CD deriváty. Ks –

hodnoty bez korekce na absorbanci CD, 𝐾𝑠
∗ - hodnoty korigované na absorbanci CD

při 552 nm. Chyby konstanty stability byly určeny v průběhu nelineárního fitování

v programu Origin.

Ze stanovených konstant stability plyne, že -CD má mnohem vyšší hodnotu

konstanty stability oproti -CD, podobný trend je patrný i u ostatních dvojic CD

derivátu. Tento rozdíl je způsoben vhodnější velikostí kavity -CD při interakci

s fenolftaleinem. RaMe-β-CD a RaMe--CD mají výrazně nižší hodnoty konstant

stability, což je způsobeno substitucí polárních –OH skupin nepolárními methylovými

–CH3 skupinami.

Z tabulky č. 4 rovněž plyne, že relativní chyba stanovení konstanty stability se

pohybuje v rozmezí 3–9 %. Tato chyba byla sice zpravidla nižší v případě zahrnutí

korekce na absorbanci, nicméně ne podstatně. Pozorovaná chyba stanovení konstanty

stability odpovídá možnostem použité metody (UV/VIS absorpce); podobné relativní

chyby měření byly pozorovány i jinými skupinami18.

Mohamed popsal experiment32,29, kde se snažil odhadnout povrchově přístupná

inkluzní místa kopolymerních materiálů na bázi β-CD. Roztoky CD byly připraveny

v 0,1 M hydrogenuhličitanovém pufru, kvůli stabilitě a rozpustnosti byl zásobní roztok

PP připraven v ethanolu. Roztoky byly spotřebovány do 24 hodin od přípravy. Měření

bylo provedeno při 295 K. Průměrná hodnota konstanty stability β-CD-PP se

stechiometrií 1 : 1 byla určena ze 4 nezávislých studií na 2,66 ± 0,3 × 104 mol−1 se

standardní chybou 7 %.

Buvári a Barza11 provedli experiment, který se zaměřoval na určení konstanty

stability HP-β-CD s fenolftaleinem v závislosti na různé hodnotě DS. Měření

Měřená látka Ks [mol-1] 𝐾𝑠
∗ [mol-1]

-CD 25 300 ± 1 200 25 300 ± 990

-CD 1 800 ± 140 1 900 ± 120

HP-β-CD 28 800 ± 2 600 28 800 ± 2 600

HP--CD 2 500 ± 120 2 500 ± 95

RaMe-β-CD 6 000 ± 230 6 000 ± 220

RaMe--CD 1 050 ± 30 1 040 ± 30
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probíhalo za teploty 25 ± 1 °C. Pro DS s hodnotou 4,4 určila konstantu stability na

9 × 104 mol−1.

Další zpřesnění stanovení konstanty stability pomocí optické UV/VIS

spektroskopie lze očekávat jednak opakováním měření absorbance v závislosti na

koncentraci CD derivátu (alespoň tři titrační křivky29), dále úpravou UV/VIS

experimentu (odstranění manipulace s optickou kyvetou v průběhu spektroskopické

titrace) a kontrolou čistoty použitých činidel.

34

5 Závěr

V rámci bakalářské práce byly pomocí optické absorpce studovány projevy

supramolekulární interakce fenolftaleinu a šesti derivátů cyklodextrinů – -CD, -CD,

HP--CD, HP--CD, raMe--CD a raMe--CD. Byly měřeny optická absorpční

spektra v UV/VIS oblasti 30 µM roztoku fenolftaleinu pro různé koncentrace

studovaných cyklodextrinů. Měření probíhala v hydrogenuhličitanovém pufru při

pH = 10,5 při teplotě 25,0  0,5 C. V důsledku interakce fenolftaleinu s kavitou

různých derivátů - a - cyklodextrinů docházelo k poklesu optické absorpce

fenolftaleinu a ze závislosti maxima absorpčního pásu ve viditelné oblasti u 552 nm

byla na základě známé resp. očekávané stechiometrie interakce hostitel : host

stanovena konstanta stability. Stechiometrie supramolekulární interakce byla změřena

pomocí měření Jobových grafů. Pro studované cyklodextriny byly konstanty stability

vyhodnoceny pro stechiometrii hostitel : host = 1 : 1, která umožnila s dostatečnou

přesností proložení získaných experimentálních bodů teoretickou křivkou pro všechny

sledované cyklodextriny.

Hodnoty konstant stability získané pro -CD a -CD dobře odpovídají hodnotám

v odborné literatuře, vyšší hodnota pro -CD ve srovnání s -CD je dána vhodnější

velikostí kavity -CD při interakci s fenolftaleinem. Hodnoty konstant stability pro

substituované cyklodextriny vykazují stejný trend, pro substituci hydroxidových

skupin polárními hydroxypropylovými skupinami jsou hodnoty konstant stability

mírně větší. Substituce methylovými skupinami vede k podstatně nižším hodnotám

konstant stability.

V průběhu měření absorpčních spekter připravených roztoků byla zjištěna závislost

výsledné hodnoty konstanty stability na řadě parametrů a faktorů. Nejdůležitější z nich

byly:

1. přesnost realizace hodnoty pH použitého hydrogenuhličitanového pufru,

2. přesnost realizace požadovaných koncentrací připravených roztoků,

zejména pak roztoku fenolftaleinu,

3. omezená doba použitelnosti roztoku fenolftaleinu od jeho přípravy,

4. přesnost realizace teploty.
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