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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost studenta/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení studenta/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Téma bakalářské práce je nové, v průběhu bakalářské práce studentka prokázala schopnost práce

s literaturou, samostatné provedení všech měření a vyhodnocení získaných dat. Zvláště bych chtěl ocenit, že

navzdory epidemiologické situaci a s tím spojenou dostupnosti měření v laboratoři dokázala studentka

naměřit a vyhodnotit značný objem experimentálních dat.

4. Komentář k výsledku kontroly práce systémem Turnitin

Systém Turnitin nepovažuje školitel za optimální způsob kontroly vzhledem experimentálnímu charakteru

bakalářské práce. K smysluplnosti kontroly studentských prací by velmi prospělo, kdyby u prací v oboru

přírodních věd byl systém schopen rozpoznávat chemické vzorce, názvy chemický látek a fyzikálních

veličin, jakož i povinné složky textu a citace v seznamu literatury.

5. Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

Výborně

Datum vypracování posudku: 6.9.2021
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